
Associação de Usuários de Ressonância Magnética Nuclear
AUREMN

Ata da trecentésima quadragésima (343ª) Reunião Ordinária da Associação de Usuários de 
Ressonância Magnética Nuclear (AUREMN), realizada em 20 de março de 2024.

Aos vinte dias do mês de março do ano de dois mil e vinte e quatro, com início às onze  
horas e dois minutos, e término 12 h e 16 minutos, via conferência web, realizou-se a 343ª 
Reunião  Ordinária  da  Associação  de  Usuários  de  Ressonância  Magnética  Nuclear 
(AUREMN)  para  tratar  dos  seguintes  assuntos:  Pauta:  Informes,  1.  XVIII  Jornada 
Brasileira de RM/16th MRFood 2024, 2. Íbero-American NMR Meeting, 3. Assuntos 
Gerais Sr.  Anderson  de  Sá  Pinheiro  (Presidente),  Sra.  Luzineide  Tinoco  (Vice-
presidente),  Sr.  Marcos  Batista  Machado  (Secretário)  e  Gisele  Amorim  (Tesoureira) 
iniciaram a presente reunião e demais membros da Associação (Antônio Gilberto Ferreira, 
Clemens  Anklin,  Sandra  Mello,  e  Sonia  Menezes).  O  presidente  abriu  a  assembleia 
cumprimentando  a  todos  e  todas,  agradecendo  antecipadamente  a  participação  dos 
presentes.  Então,  o  presidente  iniciou  por  Informes.  Anderson  destacou  o  prazo  de 
submissão ao XVIII Jornada Brasileira de RM e informou que possivelmente o prazo de 
inscrição será postergado. Além disso, Anderson destacou a importância da celeridade da 
comissão científica, cuja presidência do comitê científico ficará com Luzineide Tinoco, a 
qual aceitou o convite. Anderson iniciou o tópico 1. XVIII Jornada Brasileira de RM/16th 
MRFood 2024, iniciando por destacar a necessidade de uma reunião com os dois comitês 
científicos juntamente com a empresa Galoá para sanar  dúvidas quanto à submissão 
conjunta dos trabalhos na mesma plataforma. Além disso, Anderson destacou que este 
ano não há recursos financeiros externos para a premiação dos três melhores banners. 
Então ele propôs que os três prêmios de cerca de R$ 750,00 cada sejam custeados pela 
AUREMN. Gisele sugeriu que seja convidado um ou mais patrocinadores para contribuir 
com a  referida  premiação.  Ainda  sobre  o  tema,  o  presidente  franqueou  a  palavra  a 
Sandra, a qual destacou a questão logística do espaço destinado ao evento que servirá 
cinco almoços, além do coffee break e coquetel. Contudo, Sandra destaca que a logística 
do almoço deverá ser ainda discutida. Além disso, ela destacou que o coquetel e o jantar 
poderiam ser  realizados  foram do  local  do  evento,  possivelmente  no  hotel  Wyndham 
Golden. Ferreira sugeriu o espaço denominado Barracão como uma opção interessante 
para uma das atividades de confraternização, mediante logística dos ônibus que ainda 
não puderam ser confirmados pela UNILA. Sandra destacou que o espaço destinado aos 
banners talvez não seja adequado para ambos os eventos, sugerindo o uso de outras 
duas salas adicionais  se for  necessário.  Além disso,  Sandra destacou que Andersson 
Barison  está  responsável  pelos  suportes  ecológicos  dos  banners,  o  qual  está  sendo 
resolvido.  Ferreira  informou  que  em  meados  de  abril  fará  um  teste  com  o  suporte 
ecológico,  mediante  o  conhecimento  dos  números  de  trabalhos  submetidos.  Marcos 
questionou  sobre  a  tratativa  da  plotagem,  o  qual  Ferreira  respondeu  que  Andersson 
Barison fico responsável por conseguir a plotagem colorida dos banners junto a UFPR. 
Anderson Pinheiro destacou que já foi  informado no site do evento a possibilidade de 
adesão à plotagem pela AUREMN, mediante submissão em prazo estabelecido. Ferreira 
também destacou que os crachás deverão ser providenciados pela Galoá e informados 
junto ao espaço do evento PTI (Parque Tecnológico  de Itaipú) e por se tratar  de um 
espaço de fronteira, e que este possui severas restrições de acesso. Sandra destacou 
que o ponto mais relevante é o cadastro principal nos eventos junto ao PTI. Contudo, 
Sandra informou que caso haja extravio de crachá, este poderá ser novamente solicitado, 
porém demandará um tempo considerável. Anderson destacou a importância de fechar os 

Ata da 343a Sessão da AUREMN

1

2
1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40
41
42
43
44

3



Associação de Usuários de Ressonância Magnética Nuclear
AUREMN

Ata da trecentésima quadragésima (343ª) Reunião Ordinária da Associação de Usuários de 
Ressonância Magnética Nuclear (AUREMN), realizada em 20 de março de 2024.

três contratos de patrocínio ainda em aberto. Sandra informou que os contratos estão em 
fase final, mas que possivelmente os valores financeiros somente serão disponibilizados 
próxima a semana dos eventos científicos. Anderson solicitou ao Ferreira que providencie 
o  título  dos  resumos  e  os  resumos  a  serem  divulgados  no  site  do  evento.  Ferreira 
informou  que  isto  já  está  sendo  providenciado.  2.  Íbero-American  NMR  Meeting, 
Anderson  sugeriu  que  o  Brasil  sedie  o  evento,  porém  em  2027.  Sonia  sugeriu  que 
Manaus fosse a sede. Marcos apoia a proposição mediante um estudo de custo, bem 
como de data a ser realizado o evento.  3. Assuntos Gerais.  Anderson informou que 
devido ao avançado da hora, este ponto foi cancelado.  Finalmente, eu, Marcos Batista 
Machado,  Secretário  da  Associação  de  Usuários  de  Ressonância  Magnética  Nuclear 
(AUREMN),  lavrei  a  presente  ata  que,  achada  conforme,  foi  aprovada  por  todos  os 
presentes.

Ata da 343a Sessão da AUREMN

4

5
45
46
47
48
49
50
51
52
53
54
55
56

6


